
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Hradec Králové

Inspekční zpráva

Střední odborná škola, Stěžery, Lipová 56
Adresa: Lipová 56, 503 21 Stěžery

Identifikátor školy: 600 011 739
Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad Hradec Králové, M. Horákové 504, 500 06 Hradec Králové
Termín konání orientační inspekce: 25. května 2000

Čj. 091 432/00-5074
Signatura mi1ft204



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Ve Střední odborné škole, Stěžery, Lipová 56 studovalo v době inspekce ve dvou studijních 
oborech v šesti třídách 157 žáků. V souladu s Rozhodnutím o zařazení do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení ze 17. září 1999 pod čj. 28.595/99-21 s platností 
do 1. září 2000  jsou ve škole realizované studijní obory 68-43-M/001 veřejnosprávní činnost a 
75-41-M/006 výchovná a humanitární činnost. Jako dobíhající jsou v tomto dokumentu 
povoleny ve škole studijní obory 78-41-M/002 rodinná škola, 78-41-M/003 rodinná škola -
sociální služby, 78-41-M/004 rodinná škola - ekonomicko-administrativní služby 
a 78-41-M/005 rodinná škola - veřejnoprávní služby.

Orientační inspekce byla zaměřena na konání ústní maturitní zkoušky jedné žákyně 
dobíhajícího studijního oboru 78-41-M/002 rodinná škola v náhradním termínu, který byl 
stanoven v souvislosti se stížností žákyně na způsob ukončení studia ve Střední odborné škole, 
Stěžery, Lipová 56 ve školním roce 1998/1999. Tuto stížnost prošetřila ČŠI 
dne 18. května 1999 pod čj. 091 345/99-5074 a uznala ji jako oprávněnou.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Ústní maturitní zkouška byla stanovena ředitelkou školy na termín 22. května 2000 a písemně 
oznámena žákyni doporučeným dopisem dne 3. února 2000 pod čj. 3/00. Doporučeným 
dopisem ze dne 27. dubna 2000 pod čj. 92/00 byla oznámena žákyni z organizačních důvodů 
změna termínu ústní maturitní zkoušky z 22. května 2000 na termín 25. května 2000.
Maturitní komise byla jmenována v souladu s vyhláškou MŠMT ČR č. 138/1995 Sb., 
o ukončování studia na středních školách a učilištích, prostřednictvím Vnitřního sdělení 
ředitelky školy č. 28/00 k organizaci maturitní zkoušky v náhradním termínu dne 
5. dubna 2000. Změna složení maturitní komise, která proběhla u zkoušejícího německého 
jazyka (závažné rodinné důvody), byla žákyni oznámena doporučeným dopisem ze dne 17. 
května 2000. V něm bylo potvrzeno, že maturitní témata z německého jazyka zůstávají 
nezměněna. Předložené Vnitřní sdělení ředitelky školy č. 33/00 ze dne 18. května 2000 
k organizaci ústní maturitní zkoušky v náhradním termínu z předmětů český jazyk a literatura, 
německý jazyk, zdravotní a rodinná výchova a zdravotní tělesná výchova konané dne 25. 
května 2000 se týkalo změny maturitní komise, přípravy učebny, porady všech členů komise 
před zahájením zkoušky a časového rozpisu zkoušky včetně jejího vyhodnocení.
Ústní maturitní zkouška probíhala v učebně, která byla pro tento účel vhodně upravená, 
esteticky vyzdobená, umístěny v ní byly veškeré potřebné materiály. Zkouška byla zahájena 
vzájemným představením žákyně a maturitní komise. Ta byla vždy v průběhu zkoušky 
v předepsaném složení. Atmosféra byla klidná, přístup všech pedagogů k žákyni byl přátelský a 
zohledňoval její psychické vypětí během zkoušky.
Z jednotlivých předmětů bylo připraveno 25 maturitních témat, která obsahově korespondovala 
s učebními osnovami, jejich seznam byl opatřen razítkem školy a podpisem ředitelky. Žákyně 
postupně maturovala z předmětů zdravotní a rodinná výchova, zdravotní tělesná výchova, 
český jazyk a literatura a německý jazyk. U každého ze jmenovaných předmětů měla žákyně 15 
minut na přípravu, 15 minut probíhalo zkoušení. Časový harmonogram zkoušky byl dodržen.
Průběh vlastní zkoušky prokázal minimální znalosti žákyně z předmětů zdravotní a rodinná 
výchova a zdravotní tělesná výchova, nedostatečné znalosti z předmětů český jazyk a literatura 
a německý jazyk. Vyjadřovací schopnosti žákyně byly na velmi nízké úrovni. Požadavky 



Inspekční zpráva - str. 3

zkoušejících byly naprosto přiměřené, otázky byly kladeny srozumitelně a byly podloženy 
pracovními texty a názornými materiály (úryvky z literárních děl, obrázky vztahující se 
k tématu z německého jazyka). Zhodnocení výkonu žákyně maturitní komisí bylo objektivní, 
následná klasifikace byla potvrzena hlasováním komise. Žákyně neprospěla ze dvou předmětů 
(český jazyk a literatura a německý jazyk). Byla jí oznámena možnost vykonat celou opravnou 
maturitní zkoušku v následujícím kalendářním roce.
Veškeré údaje týkající se maturitní zkoušky byly zapsány do povinné školní dokumentace -
protokolu o maturitní zkoušce.
Příprava a průběh ústní maturitní zkoušky byly realizovány v souladu s platnými právními 
předpisy.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

 Česká školní inspekce sledovala dne 3. května 2000 průběh praktické maturitní zkoušky 
téže žákyně, ten je popsán v Inspekční zprávě čj. 091 382/00-5074 ze dne 11. května 2000.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení Střední odborné školy, Stěžery, Lipová 56 do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení ze 17. září 1999 pod čj. 28.595/99-21 s platností 
do 1. září 2000,

 maturitní témata k ústní maturitní zkoušce ze zdravotní a rodinné výchovy, ze zdravotní 
tělesné výchovy, z českého jazyka a literatury, z německého jazyka pro školní rok 
1999/2000,

 kopie doporučeného dopisu oznamující žákyni termíny jednotlivých částí maturitní zkoušky 
ze dne 3. února 2000 pod čj. 3/00,

 kopie doporučeného dopisu oznamující žákyni změnu termínu ústní maturitní zkoušky 
ze dne 27. dubna 2000 pod čj. 92/00,

 kopie doporučeného dopisu oznamující žákyni změnu ve složení maturitní komise ze dne 
17. května 2000 (čj. neuvedeno),

 Vnitřní sdělení ředitelky školy č. 28/00 ze dne 5. dubna 2000 k organizaci maturitní zkoušky 
v náhradním termínu,

 Vnitřní sdělení ředitelky školy č. 33/00 ze dne 18. května 2000 k organizaci ústní maturitní 
zkoušky v náhradním termínu z předmětů český jazyk a literatura, německý jazyk, zdravotní 
a rodinná výchova a zdravotní tělesná výchova konané dne 25. května 2000,

 protokol o maturitní zkoušce pro školní rok 1999/2000,
 pracovní texty a názorné materiály využité při maturitní zkoušce.

ZÁVĚR

Ústní maturitní zkouška byla pečlivě připravena po stránce organizační, administrativní, 
velmi dobré psychohygienické, materiální a personální podmínky umožnily její ničím 
nerušený průběh.
Ústní maturitní zkouška proběhla v souladu s platnými právními předpisy.



Inspekční zpráva - str. 4

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jana Kocábová Mgr. Jana Kocábová v. r.

V Hradci Králové dne 14. června 2000

Datum a podpis ředitelky stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 15. června 2000

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Iva Blehová Mgr. Iva Blehová v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Plní, je v souladu Dodržuje, proběhla v souladu
Neplní, není v souladu Nedodržuje, neproběhla v souladu



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Hradec Králové 3. července 2000 091 490/00-5074
Zřizovatel: MŠMT ČR 3. července 2000 091 489/00-5074

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly doručeny.




